

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016 E AL 31 DICEMBRE 2015
STATO PATRIMONIALE

(valori espressi in euro)

ATTIVO	al 31/12/2016	al 31/12/2015
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Modifiche statutarie	2.058	2.646
Software	2.318	8.409
Certificazione qualità	2.664	2.891
Registrazione marchio	-	-
Migliorie su beni di terzi	1.626	2.439
	8.666	16.385
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Terreni e fabbricati	1.899.475	1.955.866
Impianti e macchinario	2.068	3.436
Mobili ufficio	21.747	21.539
Macchine ufficio elettroniche	29.574	12.289
	1.952.864	1.993.130
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
Partecipazioni in altre imprese	80.874	85.864
	80.874	85.864
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.042.404	2.095.378
CREDITI		
Crediti v/donatori privati	1.139.489	979.605
Crediti v/clienti per attività accessorie	111.715	147.796
Crediti v/enti previdenziali	8.880	7.398
Crediti c/erario	3.689	3.566
Crediti diversi	45.531	50.010
Crediti v/ donatori istituzionali		
- Progetti finanziati dallo Stato italiano	3.701.555	3.254.249
- Progetti finanziati dall'Unione Europea	16.150.746	5.030.842
- Progetti finanziati da OO.II/Altri donatori bilaterali	1.727.114	2.159.439
- Progetti finanziati da CEI	328.841	623.983
- Progetti finanziati da Enti Locali	295.167	346.466
	22.203.423	11.414.979
Verso entità correlate		
-esigibili entro l'esercizio successivo		
-esigibili oltre l'esercizio successivo		
Verso filiali estere		
-esigibili entro l'esercizio successivo	1.281.844	731.822
-esigibili oltre l'esercizio successivo		
	1.281.844	731.822
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		
Altri titoli	53.586	53.618
DISPONIBILITA' LIQUIDE		
Depositi bancari e postali	3.646.959	3.097.111
Denaro e valori in cassa	7.847	20.724
	3.654.806	3.117.835
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	28.502.964	16.506.629
RATEI E RISCONTI	19.570	10.021
TOTALE ATTIVO	30.564.938	18.612.028

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016 E AL 31 DICEMBRE 2015

STATO PATRIMONIALE

(valori espressi in euro)

People for development

PASSIVO	al 31/12/2016		al 31/12/2015	
Quote associative		40.918		40.918
Fondo a disposizione		859.028		859.028
Variazione del Fondo a disposizione				
- Rettifiche del fondo a disposizione	(694.981)		(738.360)	
- Quote associative versate nell'esercizio				
- Risultato d'esercizio	32.375	(662.606)	43.379	(694.981)
PATRIMONIO NETTO		237.339		204.964
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		1.004.756		987.916
PASSIVITA' MEDIO E LUNGO TERMINE				
- Mutui passivi	175.212		457.421	
TOTALE PASSIVITA' MEDIO E LUNGO TERMINE		175.212		457.421
DEBITI VERSO BANCHE				
-esigibili entro l'esercizio successivo	1.199.432		1.017.440	
-esigibili oltre l'esercizio successivo		1.199.432		1.017.440
DEBITI VERSO PROGETTI				
- Stato italiano	3.057.683		3.501.391	
- Unione Europea	16.122.172		4.681.435	
- Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali	1.678.455		1.226.893	
- Enti locali	147.156		147.166	
- CEI	396.652		548.603	
- Adozioni Internazionali	28.548		7.896	
- Privati	993.552		567.711	
- Sostegno a Distanza	3.899.432	26.323.650	3.787.547	14.468.641
DEBITI VERSO FORNITORI				
-esigibili entro l'esercizio successivo	283.110		284.056	
-esigibili oltre l'esercizio successivo		283.110		284.056
DEBITI VERSO PERSONALE PROGETTI				
-esigibili entro l'esercizio successivo	207.695		210.536	
-esigibili oltre l'esercizio successivo		207.695		210.536
DEBITI VERSO PERSONALE SEDE				
-esigibili entro l'esercizio successivo	609.120		582.313	
-esigibili oltre l'esercizio successivo		609.120		582.313
DEBITI TRIBUTARI				
-esigibili entro l'esercizio successivo	93.949		73.270	
-esigibili oltre l'esercizio successivo		93.949		73.270
DEBITI VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE				
-esigibili entro l'esercizio successivo	130.627		125.241	
-esigibili oltre l'esercizio successivo		130.627		125.241
DEBITI VERSO ALTRI				
-esigibili entro l'esercizio successivo	299.810		199.996	
-esigibili oltre l'esercizio successivo		299.810		199.996
TOTALE DEBITI		29.147.393		16.961.491
RATEI E RISCONTI		237		237
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		30.564.938		18.612.028
CONTI D'ORDINE				
GARANZIE RICEVUTE DA TERZI				
- Fidejussioni rilasciate da Istituti di credito		1.941.941		1.530.727
- Impegni v/terzi				
IMPEGNI V/PROGETTI				
- Impegni propri v/progetti		832.052		167.519
TOTALE CONTI D'ORDINE		2.773.993		1.698.247

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2016 E AL 31 DICEMBRE 2015
CONTO ECONOMICO

(valori espressi in euro)

CONTO ECONOMICO	2016	2015
Contributi Stato italiano	2.321.904	1.464.928
Contributi Unione Europea	2.700.660	3.579.614
Contributi Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali	1.289.017	1.678.878
Contributi Enti locali	206.001	175.331
Contributi CEI	347.843	389.798
Contributi Privati	4.582.559	5.431.635
Contributi Privati SAD a progetti istituzionali	6.304.792	6.500.384
Contributi Privati SAD	487.675	705.393
CONTRIBUTI DESTINATI AI PROGETTI	18.240.450	19.925.959
Contributi Stato italiano	141.825	346.058
Contributi Unione Europea	431.675	325.712
Contributi Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali	1.507.319	1.081.774
Contributi Enti locali e CEI	4.629	2.591
Contributi Privati	609.012	756.709
Contributi SAD	767.626	785.131
Contributi adozioni internazionali	111.200	123.348
CONTRIBUTI DESTINATI AL FUNZIONAMENTO DELLA STRUTTURA	3.573.285	3.421.323
Servizi di consulenza	0	84.922
Servizi sponsorizzazione	99.400	99.000
Cessione diritti quote	24.670	107.313
PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE	124.070	291.235
TOTALE CONTRIBUTI	21.937.804	23.638.516
COSTI SOSTENUTI ED INVIO FONDI PER PROGETTI		
Progetti finanziati dallo Stato italiano	(1.906.900)	(1.290.402)
Progetti finanziati dall'Unione Europea	(2.391.305)	(2.966.369)
Progetti finanziati da Organismi Internazionali/Altri donatori bilaterali	(1.189.454)	(2.299.554)
Progetti finanziati da Enti locali	(130.699)	(104.452)
Progetti finanziati da CEI	(347.843)	(367.937)
Progetti finanziati solo da SAD	(455.255)	(702.159)
Progetti finanziati da privati e SAD	(8.329.426)	(8.417.422)
COSTI DEL PERSONALE DEDICATO AI PROGETTI	(2.948.246)	(3.378.303)
TOTALE COSTI SOSTENUTI PER I PROGETTI	(17.699.128)	(19.526.598)
COSTI DEL PERSONALE IN SEDE	(3.006.740)	(3.007.847)
ALTRI COSTI SOSTENUTI PER LA GESTIONE DELLA STRUTTURA		
- Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(127.124)	(143.615)
- Costi per servizi	(661.540)	(665.823)
- Viaggi e trasporti	(180.708)	(156.083)
- Costi per godimento di beni di terzi	(124.197)	(95.900)
- Oneri diversi di gestione	(28.644)	(13.291)
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI		
- Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	(11.074)	(15.027)
- Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	(83.816)	(81.994)
- Accantonamenti e svalutazioni	(4.920)	0
COSTI TRASFERITI A GESTIONE PROGETTI	261.762	283.417
COSTI TRASFERITI A GESTIONE ACCESSORIA	0	0
TOTALE COSTI DI STRUTTURA	(3.967.000)	(3.896.165)
COSTI PER ATTIVITA' ACCESSORIE		
- Costi del personale	(12.481)	(60.625)
- Costi per servizi	(486)	(6.227)
- Acquisto beni di consumo	(66.285)	0
- Viaggi e trasporti	0	(173)
- Trasferimento fondi	(35.899)	(29.002)
TOTALE COSTI SOSTENUTI PER ATTIVITA' ACCESSORIE	(115.151)	(96.027)
RISULTATO OPERATIVO	156.524	119.726
Altri proventi finanziari		
Da titoli iscritti nell'attivo circolante	27	121
Proventi diversi dai precedenti	47.304	56.352
Interessi ed altri oneri finanziari	(82.247)	(55.440)
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	(34.915)	1.032
Proventi straordinari	20.625	7.618
Oneri straordinari	(12.688)	(57.409)
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	7.937	(49.791)
Rettifiche debiti su progetti in valuta diversa da euro (Plusvalenze su progetti)	81.109	176.987
Accantonamento svalutazione crediti progetti	(50.000)	(9.826)
Rettifiche crediti su progetti in valuta diversa da euro (Minusvalenze su progetti)	(105.358)	(171.841)
RETTIFICHE SU PROGETTI	(74.248)	(4.680)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	55.298	66.288
Imposte dell'esercizio	(22.924)	(22.909)
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	32.375	43.379